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EN SAND FEST. Mølleparken i Aarhus lagde traditionen tro græs og fliser til EN SAND FEST – en sommerfest der bliver 
til i samarbejde mellem SAND Østjylland og Aarhus Kommune. Sol, sammenhold, musik og mennesker – en helt perfekt 
dag. Formand for SAND Østjylland, Freddy Nielsen sagde bl.a. i sin åbningstale at det var dejligt at kunne samle byens 
udsatte og hjemløse og at det var rart at det nu var en tilbagevendende begivenhed at feste sammen i maj. Han hyldede 
også friheden og fællesskabet og understregede at det er netop det EN SAND FEST kan. Foto: SAND.

Pladsmangel: Hjemløse må pendle mellem tilbud
HVAD BETYDER DET, AT DER SKAL 
VÆRE HERBERGSPLADSER NOK? KAN 
MAN SOM HJEMLØS FORVENTE AT FÅ 
EN PLADS TÆT PÅ SIT NETVÆRK ELLER 
ER DET RIMELIGT, AT MAN SKAL REJ-
SE LANGT FOR FX AT KOMME I MIS-
BRUGSBEHANDLING? HER ER HISTORI-
EN OM JASIN. 

AF ASK SVEJSTRUP, SEKRETARIATSLE-
DER I SAND – DE HJEMLØSES LANDS-
ORGANISATION

Jasin er hjemløs og kommer fra 
København. Han har indtil i dag 
boet på forsorgshjemmet Saxen-
høj i Sakskøbing. Det var det 
nærmeste sted, han kunne fin-
de, hvor der var plads. Egentlig 
ville han helst bo på et herberg 
i Hovedstadsområdet, men her 

har han ikke kunnet finde nogen 
plads. 

En af grundene til at Jasin gerne 
vil være i København, er at han 
går i misbrugsbehandling i KABS, 
der har 5 steder i Hovedstadsom-
rådet, der tilbyder det. En anden 
årsag er, at det er her han har sit 
netværk. Det er her han føler sig 
hjemme. 

Jasin har ihærdigt forsøgt at finde 
en herbergsplads i Hovedstads-
området. Han hiver jævnligt en 
dag ud af kalenderen, hvor han 
kontakter en masse herberger for 
at høre om de har plads. D. 21. 
februar var en af de dage. Han 
kontaktede 8 herberger: Et ved 
Roskilde, to i Nordsjælland, et i 

Gladsaxe og fire i København. Syv 
af stederne havde ikke plads, og 
et af dem mente ikke, han var i 
målgruppen for deres tilbud. 

Som noget nyt bad Jasin dem alle 
sammen om at skrive begrundel-
sen for afvisningen. Det gjorde 
han for at kunne dokumentere, 
at der ikke var plads på nogen af 
de herberger, han kontaktede. 

På Skansegården i Hillerød kunne 
han bo på deres natherberg i tre 
nætter, og håbe på, at der i lø-
bet af den tid ville blive plads på 
forsorgscenter. Hvis ikke blev han 
smidt ud. 

Men natherberger eller natvar-
mestuer bryder han sig ikke om. 



FORTSAT FRA FORSIDEN

Her er man mange sammen i et 
rum og folk er desperate: ”Så 
kan man hyle med de 15 andre 
hyæner der er der”, som han tørt 
konstaterede. Han vil have en 
rigtig herbergsplads: Et værelse, 
hvor han kan lukke sin værel-
sesdør og hvor han har sin egen 
seng. Et sted, hvor han kan være 
i fred. Et sted, hvor han kan få det 
bedre; hvor det ikke kun gælder 
om at overleve.

Hvad siger juraen?
De manglende herbergspladser 
har også en juridisk dimension. 
Herberger og forsorgshjem efter 
Servicelovens §110 er omfattet af 
kommunens forsyningsforpligtel-
se. Dvs. at kommunen har pligt til 
at sørge for, at der er det nødven-
dige antal pladser til rådighed. 
Når der ikke er pladser nok, for-
bryder de sig mod loven. 
Det lovbrud skal det enkelte her-
berg eller forsorgshjem ikke stå 
på mål for, men det betyder, at 
de får unødvendigt mange hen-
vendelser fra folk, som de ikke 
har plads til. Det betyder også, at 
de ikke har tid til at hjælpe folk 
med at finde en plads på et andet 
herberg. Og det betyder, at alle 
de hjemløse, der ikke, som Jasin 
har det, har overskud og mulig-
hed for at ringe rundt til en masse 
herberger eller sætte sig i et tog 
og køre efter deres behandling, 
de må bo på gaden, overnatte i 
en opgang, i en parkeringskælder 
eller hvor de nu kan finde læ. Eller 
droppe misbrugsbehandlingen. 

Rift om pladserne
I gamle dage, hvor alting som be-

kendt var bedre, påtog et herberg 
sig ofte et ansvar for at finde en 
ledig plads til en borger, der hen-
vendte sig, hvis de ikke selv havde 
plads. Men i takt med, at der er 
blevet mere og mere rift om plad-
serne, er det nærmest en umulig 
opgave for herbergerne at skulle 
finde ledige pladser. Mange an-
satte på herbergerne slår ud med 
armene og siger ”der er jo ikke 
plads nogen steder”. Det finurli-
ge ved netop herberger og for-
sorgshjem er, at hjemløse fra hele 
landet kan få en plads, man er 
ikke ’bundet til sin egen kommu-
ne eller region. Omvendt kan en 
kommune henvise borgere, ikke 
kan finde en plads på et bestemt 
herberg eller i en bestemt by, til 
et herberg i den anden ende af 
landet. I hvert fald hvis der er le-
dige pladser. Og dem bliver der 
færre og færre af. 

Pendle til sociale tilbud
Men er det rimeligt at borge-
ren – den hjemløse – skal betale 
prisen for at der ikke er pladser 
nok på herbergerne? Loven siger 
nej – kommunerne har en forsy-
ningsforpligtelse. Og ’prisen’ er 
ret konkret: Jasin har brugt over 
2000,- oven i sin andre udgifter 
på at betale transport til behand-
ling. Det er meget ud af et skra-
bet budget. 

I SAND – De hjemløses landsorga-
nisation får vi rigtig mange hen-
vendelser fra hjemløse, der ikke 
kan finde plads på et herberg el-
ler et forsorgshjem. Og lige som 
Jasin, kan de ikke bruge Køben-
havns Kommunes svar på tiltale; 

”I kan jo bare sove på natcaféen 
på Sundholm, på Hillerødgade 
eller Mændenes Hjem” til noget 
som helst: ”Jeg vil jo gerne vågne 
op med mine støvler på og min 
telefon i lommen”, svarer hjem-
løse, for at beskrive, hvordan det 
kan være at overnatte sådan et 
sted. 

Herbergsplads, men ingen be-
handling… 
D. 15.5. lykkedes det endelig Ja-
sin at få sig et en plads på her-
berget Hørhuset, der ligger på 
Amager, tæt på mit kontor. Han 
kom glad over og fortalte mig det 
samme dag. Da jeg spurgte ham 
om, hvordan det var lykkedes en-
delig at få en plads, sagde han, 
at han havde ringet stort set hver 
dag, for at høre om der var blevet 
en plads ledig. 

Desværre har KABS opsagt Jasins 
behandling pr. 2.5., fordi de ikke 
længere mener, at han hører til 
hos dem. Jasin mener på sin side, 
at det er helt hul i hovedet; at 
han har brug for flere måneders 
ambulant behandling endnu, hvis 
han ikke skal falde i igen. 
I denne uge skal han til net-
værksmøde – et møde hvor bor-
geren, sagsbehandler, misbrugs-
behandler m.fl. mødes – for at 
diskutere hvad næste skridt i Ja-
sins liv skal være. Selv er han ikke 
i tvivl: ”Vi giver dem tæsk – jeg 
skal have den misbrugsbehand-
ling”. 

Nu skal han i hvert fald ikke til-
bringe flere timer i tog for at få 
den… 

SANDs sekretariat holder sommerlukket hele juli. Det samme gør din SANDsiger. Næ-
ste nummer kommer altså først til august. Mens sekretariatet er lukket, er du som 
altid velkommen til at kontakte dit lokale SANDudvalg. Du finder en liste over SAND-
udvalgene på sandudvalg.dk/sand-folk/lokale-sandudvalg. Rigtig god sommer! 

SOMMERLUKKET



”Systemet er ganske enkelt ikke fulgt med udviklingen, der 
er skåret så mange pladser væk på alle fronter og det bety-
der, at stort set ingen kan få optimal hjælp. For se lige på de 
grupper der er havnet i 110 pladser, folk som hører hjemme 
i psyk tager en stor del af de pladser. De har ikke andre 
steder at gå hen og så er der en stor del, som hører under 
kriminalforsorgen, alle deres udslusningspladser er næsten 
helt væk og lur mig om ikke også plejehjemsgrupper opta-
ger pladser. Det er så trist og sørgeligt at ingen gør noget, 
det bliver kun værre”

”Altså jeg er uden min egen faste bolig…. Bor hos en fan-
tastisk veninde der tog mig ind, og jeg er så glad for jeg ikke 
skal sove på gaden. 
Men jeg ville nok foretrække min egen bolig om jeg var 
ensom eller ej…. Det er altså bare noget man skal prise 
sig lykkelig for at have, altså egen bolig…. Det er vildt som 
det kan forandre ens liv når man pludselig er sofasurfer i 6 
mdr nu.
Men priserne for en egen bolig er så markant høje, at det er 
umuligt på en uddannelseshjælp at overleve i egen bolig…. 
Mest forbruget dog, det er steget så MEGET!”

Vidste du...
… At SANDs bestyrelse består af tidligere og nuværende hjemløse? Bestyrelsen mødes i Odense ca hver 2. 
måned. 
Alle SAND udvalg er repræsenteret i bestyrelsen med en lokal repræsentant, så vi sikrer en bred bestyrelse, 
der repræsenterer så mange hjemløse som muligt. 
På SANDs bestyrelsesmøder lægger bestyrelsen linjerne for SANDs arbejde, men de bliver også klædt på til 
at repræsentere organisationen og andre hjemløse. 
Her er vi til kursus med bestyrelsen hvor de lærte om kropssprog, stemmeføring, øjenkontakt og meget 
andet, når man skal tale til en forsamling.
Du er altid velkommen til at kontalte SANDs bestyrelse. Du finder kontaktoplysninger på SANDs hjemme-
side.

Fra SANDs facebook:

Krop, holdning, budskab. Der er nok at tænke over hvis man skal tale til en forsamling. Medlemmer af SANDs bestyrelse 
på kursus.  



KALENDER            TID              STED                      INFO/TILMELDING 

Kalender – de kommende måneder – tilmelding til arrangementer og kurser på sandudvalg.dk

JUNI
13-18/6 SAND på Folkemøde      Bornholm                            SAND, tlf. 89937060

JULI: SANDs SEKRETARIAT ER SOMMERFERIELUKKET 

AUGUST
16/8   Evaluering af Folkemøde       Danhostel Kolding, Ørnsbovej 10, Kolding           SAND, tlf. 89937060
22/8   Bestyrelsesmøde i SAND            10.30-15        Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, Odense        Ask, tlf. 20987921
30/8   Lovgivningskursis                           10-15    Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, Odense     SAND, tlf. 89937060

SEPTEMBER 
20-21/9   Bisidderkursus                           10.00    Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart            SAND, tlf. 89937060

KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.
2300 KØBENHAVN S
TELEFON: 89 93 70 60
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK
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